
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

AMICONE GIULIANO ASSESSORE Assente

Seca Rinaldo

Presenti n.   2 assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Vice Segretario Comunale dott. PALUMBI VINCENZO ai sensi
dell’Art.16 ter del D.L. 162/2019. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Seca
Rinaldo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

SINDACO Presente in
videoconferen
za

Legge n. 160 del 27 dicembre2019 art. 1 commi 29-37 e art. 47 del
Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020, convertito con
modificazioni in legge n. 126 del 13 ottobre 2020 contributi a
favore dei comuni per interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile. Intervento di manutenzione
straordinaria della recinzione e viabilità di accesso all'impianto
sportivo comunale sito in frazione Villa Rossi, finalizzata al
relativo adeguamento e messa a norma. Approvazione del
progetto definitivo/esecutivo.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    47

Seduta del 24-08-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

VICE SINDACO Presente in
videoconferen
za

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di agosto alle ore 15:03, in seguito a
convocazione disposta nei modi e forma di legge,si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

DI CLAUDIO GIOVANNI
Data: 24-08-2021 Il Responsabile del servizio interessato



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

PREMESSO CHE:
il Ministero dell’Interno, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali

del 14 gennaio 2020 ha assegnato ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle
provincie autonome i contributi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37
della legge 27 dicembre 2019 n. 160, un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00;

il Ministero dell’Interno, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali
del 11 novembre 2020 ha assegnato ai comuni, un contributo aggiuntivo per l’anno 2021 di euro
50.000,00 ai sensi dell’art. 47, comma 1 del decreto legge n. 104 del 14 agosto 2020 convertito in legge
n. 126 del 13 ottobre 2020;

 l’assegnazione ai suddetti Enti è differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata alla
data del 01 gennaio 2018 ed  è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di:

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’istallazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.

che l’Amministrazione comunale ha inteso destinare il contributo, relativo all’annualità 2021, di
euro 100.000,00, all'intervento di manutenzione straordinaria della recinzione e viabilità di accesso
all’impianto sportivo comunale sito in frazione Villa Rossi, finalizzata al relativo adeguamento e messa a
norma;

ATTESO che, allo scopo, con Determinazione n. 99 del 17/07/2021  è stato affidato l’incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità relativo all’intervento di “manutenzione
straordinaria della recinzione e viabilità di accesso all’impianto sportivo comunale sito in frazione Villa
Rossi” al geom. Gabriele FAZZINI nato a Teramo il 11/02/1981 con studio in Castelli (TE) Piazza del Mercato
n. 3 iscritto al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Teramo al n. 1342 c.f.
FZZGRL81B11L103V  P.I. . 01537270678;

ATTESO che il medesimo professionista, nei termini previsti dalla relativa convenzione stipulata in data
20/07/2021 rimetteva  in data 30/07/2021 prot. n. 3658 il progetto definitivo esecutivo dei lavori in
oggetto composto dagli elaborati di cui al seguente elenco:

TAV. 1 Inquadramento territoriale;
TAV.2 Planimetria stato di progetto;
TAV.3 Particolari costruttivi;
TAV. 4 Documentazione fotografica;
TAV. 5 Relazione tecnica generale;
TAV. 6 Computo metrico estimativo;
TAV. 7 Elenco prezzi unitari e Analisi prezzi;
TAV. 8 Stima incidenza sicurezza;
TAV. 9 Stima incidenza manodopera;
TAV. 10 Quadro economico;
TAV. 11 Capitolato speciale d’appalto;
TAV. 12 Cronoprogramma dei lavori;
TAV. 13 Piano di manutenzione dell’opera;
TAV. 14 Schema di contratto.

Di Bonaventura Daniele
Data: 24-08-2021 Il Responsabile del servizio interessato



VISTO che il medesimo progetto, consta di un quadro economico contemplante una spesa complessiva di €
100.000,00 come meglio dettagliato nel dispositivo del presente provvedimento;

DATO ATTO:
-  che per la formazione dei prezzi si è fatto riferimento al vigente Prezziario Regione Abruzzo;
- che la spesa è ricompresa sul cap. 1400/6 del corrente esercizio finanziario totalmente alimentato da
specifico trasferimento da parte del Ministero dell’Interno;
VISTI:

Il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.-
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 (Nuovo Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), nelle-
porzioni ancora vigenti;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., e specificatamente gli artt. 49, 183 e 200;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento Comunale di contabilità;-

RITENUTA, per quanto sopra esposto ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, e
dell'art. 50, comma 2 dello Statuto comunale, la propria competenza;

VISTO il relativo verbale di validazione rilasciato dal R.U.P.;

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi ed espressi palesemente;

D E L I B E R A

LE PREMESSE E LA NARRATIVA che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente  atto,
che qui di seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990
nel testo in vigore.

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE, come approva, il progetto definitivo/esecutivo redatto dal geom.1)
Gabriele FAZZINI, per i lavori di “manutenzione straordinaria della recinzione e viabilità di accesso
all’impianto sportivo comunale sito in frazione Villa Rossi, finalizzata al relativo adeguamento e
messa a norma” , che comporta una spesa complessiva di € 100.000,00 come quantificata nel seguente
quadro economico:

A Importo lavori a base d'asta € 73.921,81
di cui per l'attuazione diretta degli oneri per la sicurezza € 1.359,96

IMPORTO dei LAVORI CONTRATTUALI € 73.921,81
B Somme a disposizione dell'amministrazione:
b1 Iva sui lavori 22% € 16.262,80
b2 Spese tecniche di progettazione, D.L. e contabilità € 7.832,21
b3 On.Previdenziali 5% € 391,61
b4 Iva su spese tecniche € 0,00
b5 Incentivi di cui all'art.113 del d.lgs. 50/2016 (1,5% di A) € 1.330,59
b6 Contributo ANAC € 30,00
b7 Imprevisti € 230,98

Totale somme a disposizione € 26.078,19
TOTALE GENERALE  (A + B) € 100 000,00

DI DARE ATTO che:2)
-  la spesa che comporta il presente provvedimento è da imputarsi totalmente sul cap. 1400/6 del
corrente esercizio finanziario, come alimentato dai fondi di cui alla Legge n. 160/2019 e s.m.i.;
- ai fini della tracciabilità di cui alle modifiche apportate dalla L. n.217/2010 di conversione del D.L. n.
187/2010, il codice unico del progetto è il seguente: H27H21002550001;
- quale Responsabile Unico del Procedimento degli interventi de quibus, viene nominato il Resp/le
del Servizio LL.PP. di questo Comune, nella persona del geom. Daniele DI BONAVENTURA, il cui
compenso è ricompreso nell’ambito del quadro economico;

3) DI DARE, ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai



responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di
competenza ai sensi di legge e del regolamento comunale di contabilità.

INOLTRE
con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

IL Vice Segretario Comunale IL SINDACO
DOTT PALUMBI VINCENZO  Seca Rinaldo

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o

Castelli, li_____________
IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT PALUMBI VINCENZO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DOTT PALUMBI VINCENZO


